MARINHA DO BRASIL

 DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO

NUCLEAR E TECNOLÓGICO DA MARINHA

10/154.02

PORTARIA Nº 46/DGDNTM, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E TECNOLÓGICO DA
MARINHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, do art. 2º, do anexo
H, da Portaria nº 99/MB/MD/2021 e de acordo com o disposto no art. 3º, da Portaria
nº 46/MB/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do V Alte (RM1) 78.0148.16 ALFREDO
MARTINS MURADAS, empregado da AMAZUL e designar o CMG (EN) 96.0471.43 WALLACE
AFFONSO ALVES (IPqM), a fim de participarem do seguinte evento:

I - Evento nº 219/I/A do Programa de Conclaves Não-Governamentais no
Exterior - 2022 (PCNGE-2022), aprovado pela Portaria nº 272/2021, do EMA - “Defence Leader’s
Combined Naval Event - CNE-2022”;

II - Local: Farnborough, Reino Unido; e
III - Período: 24 a 26 de maio de 2022, podendo se ausentar do País a partir de

21 de maio e retornar até o dia 28 de maio de 2022.

Art. 2º A referida missão é enquadrada como eventual, administrativa, sem
mudança de sede, sem dependentes e inferior a três meses, de acordo com a alínea c do inciso I
e alínea c do inciso II, do art. 3º e inciso III do art. 6º, combinado com o art. 11 da Lei
nº 5.809/1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733/1973.

Art. 3º Autorizada a participação do representante da AMAZUL, de acordo com
a Msg R-181934Z/ABR/2022, do GCM.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

PETRONIO AUGUSTO SIQUEIRA DE AGUIAR
Almirante de Esquadra

Diretor-Geral
RICARDO CORRÊA PEIXOTO

Capitão de Corveta (AA)
Assistente

AUTENTICADO DIGITALMENTE
Distribuição:
AdiDefNavIngNor, AMAZUL, CIM, Com1oDN, CTMRJ, DPMM (Bol MB), EMA, GCM, IPqM, PAPEM,
DGDNTM-10, DGDNTM-20 e Arquivo.

61481.000493/2022-21